
N°: 14 del 11/02/2025

 COMUNE DI FORLIMPOPOLI
                       PROVINCIA DI FORLI' - CESENA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: NOMINA DELLA DOTT.SSA FRANCESCA RUFFILLI QUALE 
FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI E RAPPRESENTANTE 
DELL'ENTE PRESSO LE COMMISSIONI TRIBUTARIE

L' anno duemilaventicinque (2025) addì undici del mese di Febbraio alle ore 17:51 nella 

sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 

nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Milena Garavini nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 

presenti ed assenti giustificati i seguenti sigg.:

  Presenza  

1) GARAVINI MILENA Sindaco X

2) MONTI ENRICO Vice Sindaco X

3) POLETTI ARIDE Assessore X

4) ARTUSI CARLOTTA Assessore  

5) LIVERANI PAOLO Assessore X

6) BONDI ANTONELLA Assessore X

Totale Presenti: 5 Totale assenti: 1

Con l' assistenza del Segretario Generale, Avv. Maria Cristina Leone.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta 
ed invita i convocati a deliberare sull' oggetto sopraindicato.

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Maria Cristina Leone e Milena Garavini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlimpopoli con protocollo 5332 del 07/03/2025 13:35:26.

Delibera di Giunta Comunale 2025/14,data esecutività: 11/02/2025 17:51:00 - Pubblicata dal 07/03/2025 al 22/03/2025.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Francesca Ruffilli il 03/02/2025 00:00:00



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

La vigente normativa in materia di tributi locali prevede che ogni Comune designi un Funzionario 

Responsabile dell’imposta, attribuendogli le funzioni e i poteri per l’esercizio delle attività 

organizzative e gestionali relative alle imposte di competenza comunale, comprese quelle 

soppresse per le quali sono ancora in corso attività connesse (accertamenti, contenzioso, 

comunicazioni di inesigibilità);

I tributi attualmente di pertinenza comunale comprendono:

• IMU;

• TASI – TARES – TARI - ICI – ICP – DPA - COSAP - TARSU (tributi comunali soppressi)

• CANONE UNICO E CANONE MERCATALE (concessionaria I.C.A. S.p.A. fino al 31/12/2025).

VISTA E RICHIAMATA la precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 09/12/2021 

con cui veniva individuato e nominato quale  funzionario responsabile dei tributi comunali, il 

Responsabile del II Settore il Dott. Michele Mami, cessato dal servizio in data 31/01/2025;

CONSIDERATO CHE con decreto del Sindaco n. 4 del 31/01/2025 è stata nominata titolare della 

Posizione di Elevata Qualificazione del II Settore, Servizi Finanziari e Tributi, la dott.ssa 

Francesca Ruffilli;

RITENUTO OPPORTUNO, alla luce della professionalità e del livello di formazione acquisiti, 

individuare quale funzionario responsabile dei summenzionati tributi comunali la dott.ssa 

Francesca Ruffilli, compresi quelli soppressi per i quali sono ancora aperti i termini per 

procedere alle attività di controllo o altre attività residuali;

RICHIAMATA la nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014 con la quale viene chiarito

che la deliberazione di nomina del Funzionario responsabile delle attività connesse alla gestione, 

all’accertamento, alla riscossione ed ai rimborsi dei tributi comunali non deve essere trasmessa 

al Ministero dell’Economia e delle Finanze;

APPURATO pertanto che la finalità di garantire una diretta informazione al Ministero

dell’Economia e delle Finanze, secondo la predetta nota MEF, può ritenersi assolta con la 

pubblicazione del nominativo del Funzionario responsabile dei tributi comunali sul sito 

istituzionale di ciascun comune;
Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Maria Cristina Leone e Milena Garavini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlimpopoli con protocollo 5332 del 07/03/2025 13:35:26.

Delibera di Giunta Comunale 2025/14,data esecutività: 11/02/2025 17:51:00 - Pubblicata dal 07/03/2025 al 22/03/2025.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Francesca Ruffilli il 03/02/2025 00:00:00



DATO ATTO CHE:

- la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio comunale;

- l’adozione del presente provvedimento è riservato alla competenza della Giunta Comunale ai 

sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/00;

VISTI:

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 sull’ordinamento degli enti locali e successive

modificazioni ed integrazioni;

• lo Statuto Comunale;

• il vigente Regolamento Generale delle Entrate Comunali

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile favorevoli da parte dei responsabili 

competenti, ai sensi dell'art.49 comma 1, del TUEL;

Con votazione unanime favorevole, palesemente espressa nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. DI NOMINARE - con decorrenza immediata, al fine di consentire lo svolgimento delle 

funzioni e l'esercizio dei poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 

del tributo ai sensi delle norme vigenti in materia di tributi comunali e nell’ambito delle 

competenze professionali possedute – la dott.ssa FRANCESCA RUFFILLI, titolare della 

Posizione di Elevata Qualificazione del II Settore, Servizi Finanziari e Tributi, quale 

Funzionario Responsabile IMU – TASI – TARI – TARES – ICI ed ogni altro tributo 

comunale soppresso, ovvero affidato in concessione.

2. DI PREVEDERE che al predetto Funzionario Responsabile dei Tributi siano attribuite le 

risorse umane, finanziarie e strumentali necessarie per svolgere tali attività, che 

includono i poteri per l'esercizio di ogni azione organizzativa e gestionale, compreso 

quello di sottoscrivere i provvedimenti, nonché la rappresentanza in giudizio per le 

controversie relative ai tributi stessi.

3. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Funzionario Responsabile;

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Maria Cristina Leone e Milena Garavini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlimpopoli con protocollo 5332 del 07/03/2025 13:35:26.

Delibera di Giunta Comunale 2025/14,data esecutività: 11/02/2025 17:51:00 - Pubblicata dal 07/03/2025 al 22/03/2025.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Francesca Ruffilli il 03/02/2025 00:00:00



4. DI PUBBLICARE sul sito istituzionale del Comune, la presente deliberazione al fine di 

garantire una diretta informazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze sul 

nominativo del Funzionario Responsabile dei tributi comunali, così come previsto dalla 

nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014;

CONSIDERATA L’URGENZA di procedere agli adempimenti connessi e garantire la 

tempestiva attività di accertamento dei tributi;

Inoltre con separata votazione unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, attesa l’urgenza di provvedere in 

merito agli adempimenti conseguenti il presente atto deliberativo.  .

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Maria Cristina Leone e Milena Garavini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlimpopoli con protocollo 5332 del 07/03/2025 13:35:26.

Delibera di Giunta Comunale 2025/14,data esecutività: 11/02/2025 17:51:00 - Pubblicata dal 07/03/2025 al 22/03/2025.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Francesca Ruffilli il 03/02/2025 00:00:00



Letto e sottoscritto:

IL SINDACO SEGRETARIO GENERALE

MILENA GARAVINI MARIA CRISTINA LEONE

Destinazioni:
     
 

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Maria Cristina Leone e Milena Garavini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlimpopoli con protocollo 5332 del 07/03/2025 13:35:26.

Delibera di Giunta Comunale 2025/14,data esecutività: 11/02/2025 17:51:00 - Pubblicata dal 07/03/2025 al 22/03/2025.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Francesca Ruffilli il 03/02/2025 00:00:00



COMUNE DI FORLIMPOPOLI

SERVIZIO - Settore Servizi Finanziari e Tributi

DIRIGENTE: - Francesca Ruffilli

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 30 del 03/02/2025

OGGETTO: NOMINA DELLA DOTT.SSA FRANCESCA RUFFILLI QUALE 

FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI E RAPPRESENTANTE 

DELL'ENTE PRESSO LE COMMISSIONI TRIBUTARIE

 PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

(regolarità e correttezza dell’azione amministrativa)

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1,

del D.Lgs. 18-08-2000 n. 267 e successive modificazioni

Parere Favorevole

  

Forlimpopoli, 03/02/2025

Il Funzionariol Capo Settore

Francesca Ruffilli

(Documento Firmato Digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente

ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale

(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Maria Cristina Leone e Milena Garavini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlimpopoli con protocollo 5332 del 07/03/2025 13:35:26.

Delibera di Giunta Comunale 2025/14,data esecutività: 11/02/2025 17:51:00 - Pubblicata dal 07/03/2025 al 22/03/2025.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Francesca Ruffilli il 03/02/2025 00:00:00



COMUNE DI FORLIMPOPOLI

SETTORE RAGIONERIA

Ufficio Ragioneria

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 30 del 03/02/2025

OGGETTO: NOMINA DELLA DOTT.SSA FRANCESCA RUFFILLI QUALE 

FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI E RAPPRESENTANTE 

DELL'ENTE PRESSO LE COMMISSIONI TRIBUTARIE

– Il presente atto non necessita del parere di regolarità contabile in quanto 

la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

– Parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi degli artt. n. 49, comma 1, n. 147 bis, comma 1, e n. 153, 

comma 5, del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Forlimpopoli,  10/02/2025     

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Francesca Ruffilli

(Documento Firmato Digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente

ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale

(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Maria Cristina Leone e Milena Garavini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlimpopoli con protocollo 5332 del 07/03/2025 13:35:26.

Delibera di Giunta Comunale 2025/14,data esecutività: 11/02/2025 17:51:00 - Pubblicata dal 07/03/2025 al 22/03/2025.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Francesca Ruffilli il 03/02/2025 00:00:00



COMUNE DI FORLIMPOPOLI

PROVINCIA DI FORLI’- CESENA

Delibera Giunta Comunale n. 14 del 11/02/2025

Oggetto:   NOMINA DELLA DOTT.SSA FRANCESCA RUFFILLI QUALE 

FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI E RAPPRESENTANTE 

DELL'ENTE PRESSO LE COMMISSIONI TRIBUTARIE

Certificato di esecutività

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta eseguibile lo stesso giorno dell’adozione, per 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

Forlimpopoli, 28/02/2025

IL SEGRETARIO GENERALE

 MARIA CRISTINA LEONE

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Maria Cristina Leone e Milena Garavini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlimpopoli con protocollo 5332 del 07/03/2025 13:35:26.

Delibera di Giunta Comunale 2025/14,data esecutività: 11/02/2025 17:51:00 - Pubblicata dal 07/03/2025 al 22/03/2025.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Francesca Ruffilli il 03/02/2025 00:00:00



 

COMUNE DI FORLIMPOPOLI 

 
SETTORE SEGRETERIA AA GG 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 

Deliberazione di Giunta Numero: 14 del 11/02/2025   

 

 

 

OGGETTO: NOMINA DELLA DOTT.SSA FRANCESCA RUFFILLI QUALE FUNZIONARIO 

RESPONSABILE DEI TRIBUTI E RAPPRESENTANTE DELL'ENTE PRESSO LE 

COMMISSIONI TRIBUTARIE 

 

 

 

La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 

viene affissa all’Albo Pretorio il giorno 07/03/2025 e vi rimane per la durata di 15 (quindici) giorni. 

 

Registro Albo Pretorio N. 238   Anno 2025   

 

 

 

Forlimpopoli, 18/04/2025 

    

 

       L’incaricato alla  pubblicazione 

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Maria Cristina Leone e Milena Garavini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlimpopoli con protocollo 5332 del 07/03/2025 13:35:26.

Delibera di Giunta Comunale 2025/14,data esecutività: 11/02/2025 17:51:00 - Pubblicata dal 07/03/2025 al 22/03/2025.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Francesca Ruffilli il 03/02/2025 00:00:00


